
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTO 3 
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 

DO PMSB VIGENTE 
 
 

AAbastecimento 
dde Água 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EEsgotamento 
SSanitá o 

 
 
 
 

 

DDrrenagem de 
ÁÁguas Pluviais 

 
DEZEMBRO/2021 



 

 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 i  

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

02 09/12/2021 Revisão 02 Versão corrigida (análise do GTA/AGEVAP) 

01 20/07/2021 Revisão 01 Versão corrigida (análise do GTA/AGEVAP) 

00 03/05/2021 Revisão 00 Versão preliminar 

Revisão Data Descrição Detalhamento 

 

PRODUTO 03 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO PMSB VIGENTE 
[...]
as unidades de tratamento e lançamento de efluentes operando dentro das exigências ambientais. 
 

 

 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 40 

 

 

 

Figura 7.3 – Captação e ETA Mambucaba (Vila Residencial de Mambucaba) 
Fonte: Eletronuclear, 2021 

 

 

Figura 7.4 – ETE Mambucaba (Vila Residencial de Mambucaba) 
Fonte: Eletronuclear, 2021 

 

7.1.3.  Prainha de Mambucaba 

Conforme informações do PMSB vigente (2011), é um núcleo urbano situado ao 

norte do Município, distante aproximadamente 28 km da sede municipal. 

De acordo com o CENSO – 2010 do IBGE, a localidade possui 350 habitantes 

residentes, uma estimativa de 485 habitantes flutuantes, perfazendo uma população total de 

835 habitantes. 

O loteamento não era reconhecido pela Prefeitura de Paraty. No momento está sendo 

feito o cadastramento dos lotes e moradores pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 

Meio Ambiente. 

Conforme exposto no PMSB os córregos Sem Nome (ao norte), abastecedores da 

localidade possuíam uma disponibilidade hídrica para outorga de 9,7 l/s. Comparando-se com 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 41 

 

 

a demanda do núcleo urbano que é de 2,79 l/s para 2030, conclui-se que este manancial tem 

capacidade para o atendimento futuro da localidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7.5 – Áreas das bacias contribuintes às captações (Prainha de Mambucaba) 

Áreas das bacias contribuintes às captações norte – 0,12 km2 e sul – 1,80 km2 
Fonte: PMSB Paraty/RJ, 2011 

 

Em relação ao Esgotamento Sanitário o PMSB, a partir da projeção de crescimento 

da população do bairro, que variou de 835 pessoas em 2010 a 1.217 pessoas em 2030 (entre 

fixos e flutuantes), estimou dados importantes para subsidiar o poder público municipal na 

projeção de estruturas para tratamento de esgoto da comunidade, conforme pode ser 

observado na tabela abaixo: 

 

Tabela 7.2 – Dados necessários para implantação de sistemas de tratamento de esgoto de 

Prainha de Mambucaba. 

 
Fonte: PMSB de Paraty/RJ, 2011 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 42 

 

 

Sistema de Abastecimento de Água – Prainha de Mambucaba 

Estrutura Existente em 2011 

Composto por duas captações, uma ao norte da localidade, tendo um reservatório com 5m3 de capacidade que atende apenas a aproximadamente 200 pessoas em 50 residências e outro manancial, ao sul da localidade, na 

conhecida fonte do Sr. Antenor, dispondo de um reservatório de alvenaria ainda em construção, que deverá suprir as demais residências. 

Estrutura existente em 2021 

Conforme informações da prefeitura de Paraty/RJ, trata-se de área de invasão (inclusive com lide judicial) e, portanto, atualmente, não se encontra no escopo de operação/manutenção do DAE e, por conseguinte, nada fora 

executado para os SAA e SES da localidade. 

Recomendações do PMSB: Observações/Alterações no sistema: 

Foi recomendada a implantação de completo sistema de abastecimento de água assim constituído: 

a) Tomada d`água, dotada de estrutura de captação, grade de barras e crivo; 

b) Estação de tratamento completo para tratar uma vazão de 3 l/s; 

c) Adutora em PVC com 100 mm de diâmetro; 

d) Reservatório com 70 m3 de capacidade; 

e) Complementação da rede de distribuição existente com ligações prediais. 

A localidade cresceu muito de 2011 até os dias atuais, e como a demanda calculada para 2030 considerava 

uma estimativa de 485 pessoas, a disponibilidade hídrica para outorga poderá ser insuficiente para suprir a 

demanda de água da localidade. 

 

Sistema de Esgotamento Sanitário – Prainha de Mambucaba 

Estrutura Existente em 2011 

Não existe sistema de esgotamento sanitário. A população se serve de fossas ou de outro tipo de lançamento de esgotos no solo. 

Estrutura existente em 2021 

Conforme informações da prefeitura de Paraty/RJ, trata-se de área de invasão (inclusive com lide judicial) e, portanto, atualmente, não se encontra no escopo de operação/manutenção do DAE e, por conseguinte, nada fora 

executado para os SAA e SES da localidade. 

Recomendações do PMSB: Observações/Alterações no sistema: 

Há necessidade de implantação de sistema completo de esgotamento sanitário, constituído de: 

a) Rede coletora com órgãos acessórios e ligações domiciliares; 

b) Estação de tratamento de esgotos a nível secundário, com eficiência superior a 90%, com capacidade de 

tratar 2,6 l/s e disposição final do efluente associado a uma unidade de desinfecção ultravioleta/cloração. 

 

 

 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 43 

 

 

7.1.4. Tarituba 

Conforme informações do PMSB vigente (2011), é um núcleo urbano situado ao 

norte do Município, às margens da rodovia Rio-Santos, distando aproximadamente 33 km da 

sede municipal. Ocupa uma área entre o mar e a rodovia Rio-Santos, com expansão mais 

recente em direção às partes mais altas, aproximadamente por uns 200 m. 

De acordo com o CENSO – 2010 do IBGE, a localidade possui 177 habitantes 

residentes, uma estimativa de 270 habitantes flutuantes, perfazendo uma população total de 

447 habitantes. 

Conforme exposto no PMSB o córrego Tarituba, abastecedor da localidade possui 

uma disponibilidade hídrica para outorga de 2,5 l/s. Comparando-se com a demanda do 

núcleo urbano que é de 1,49 l/s para 2030, conclui-se que este manancial tem capacidade para 

o atendimento futuro da localidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7.6 – Áreas das bacias contribuintes às captações (Tarituba) 

Área da bacia contribuinte à captação no córrego Tarituba – 0,50 Km2 
Fonte: PMSB Paraty/RJ, 2011 

 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 44 

 

 

 

Figura 7.7 – Captação Vila São Vicente (Tarituba) 
Fonte: Consducto, 2021 

 

Em relação ao Esgotamento Sanitário o PMSB, a partir da projeção de crescimento 

da população do bairro, que variou de 447 pessoas em 2010 a 651 pessoas em 2030 (entre 

fixos e flutuantes), estimou dados importantes para subsidiar o poder público municipal na 

projeção de estruturas para tratamento de esgoto da comunidade, conforme pode ser 

observado na tabela abaixo: 

 

Tabela 7.3 – Dados necessários para implantação de sistemas de tratamento de esgoto de 

Tarituba. 

 
Fonte: PMSB de Paraty/RJ, 2011 

 

 

Figura 7.8 – ETE Tarituba (Tarituba) 
Fonte: Consducto, 2021 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 45 

 

 

Sistema de Abastecimento de Água – Tarituba 

Estrutura Existente em 2011 

O sistema de abastecimento de água é composto por uma captação no córrego Tarituba, uma adutora de água bruta de PVC, com DN 85 mm que aduz 2,78 l/s de água até um reservatório com 10 m3 de capacidade e daí à 

comunidade por uma linha de PVC com DN 60 mm. À montante da rodovia Rio-Santos existe uma derivação que aduz água bruta para a Vila São Vicente, próxima à Tarituba. Existe somente cloração, não existindo 

tratamento, o que concede à água, em dias de chuva, o aumento da turbidez. 

Estrutura existente em 2021 

O sistema coletivo de abastecimento de água conta atualmente com as seguintes características: 

a) Captação/Adução: Barragem de nível à margem do manancial (Córrego Tarituba) e adução em tubulação de DN 110 mm até os reservatórios, com vazão aproximada de 6,48 m³/h; 

b) Captação/Adução: Sem barramento no manancial (Córrego Vila São Vicente), com tubulação afundada e adução em tubulação de DN 85 mm até os reservatórios, com vazão aproximada de 0,08 m³/h; 

c) Reservação: 01 (um) reservatório em Tarituba de 30.000 L, em concreto armado e, 02 (dois) reservatórios na Vila São Vicente, de 5.000 L, cada; 

d) Rede de Distribuição: Saída com DN 110 mm, redução para DN 60 mm, com redes secundárias de DN 50/40 mm, perfazendo um total de 1.550,00 m de rede de água em todo o sistema; 

e) Desinfecção: Clorador Pastilha. 

Recomendações do PMSB: Observações/Alterações no sistema: 

Foi recomendada a implantação de completo sistema de abastecimento de água assim constituído: 

a) Tomada d`água, dotada de estrutura de captação, grade de barras e crivo; 

b) Estação de tratamento completo para tratar uma vazão de 2 l/s; 

c) Adutora em PVC com 75 mm de diâmetro; 

d) Reservatório com 35 m3 de capacidade; 

e) Complementação da rede de distribuição existente com ligações prediais. 

Foram realizadas melhorias para o sistema atualmente existente (exceto, principalmente, em relação à 

Estação de Tratamento de Água), entretanto trata-se de sistema precário, sem atendimento adequado às 

normas técnicas vigentes, em que será avaliada sua pertinência técnica nos produtos futuros (diagnóstico e 

prognóstico). 

 

Sistema de Esgotamento Sanitário – Tarituba 

Estrutura Existente em 2011 

Foi implantado um sistema de esgotos sanitários no ano de 2007, com rede e estação de tratamento situada junto à rodovia Rio-Santos, mas nunca operou. A ETE ficou abandonada e sem condições operativas. Tarituba e a 

Vila São Vicente lançam os esgotos “in natura” no rio Tarituba. 

Estrutura existente em 2021 

Para o sistema de esgotamento sanitário, houve recente implantação de tratamento para a localidade (2019/2020), composto de sistema compacto, com pré-tratamento, tratamento secundário misto, reatores anaeróbios 

UASB, seguidos de filtros biológicos aeróbicos, decantador secundário e, tratamento terciário com desinfecção a base de produtos clorados e filtração convencional, com vazão de projeto de 9 m³/h. 

Instalação ainda de rede coletora e de linha de recalque de 800 m, com DN 90 mm (PEAD) e estação elevatória com 02 (duas) bombas de 2,0 CV e vazão de recalque de 7,0 m³/h. 

Recomendações do PMSB: Observações/Alterações no sistema: 

Tendo-se em vista a proximidade da localidade com São Gonçalo, recomenda-se a solução integrada dos 

sistemas de esgotamento sanitário. Em Tarituba, propõe-se: 

a) Complementação e/ou substituição da rede coletora com órgãos acessórios e ligações domiciliares; 

b) Estação Elevatória capaz de recalcar a vazão de 2,0 l/s para a Estação de Tratamento a ser construída em 

São Gonçalo; 

c) Linha de recalque com 75 mm de diâmetro e 4.000 m de extensão. 

Em São Gonçalo, propõe-se: 

a) Rede coletora com órgãos acessórios e ligações domiciliares; 

b) Estação de tratamento de esgotos a nível secundário, com eficiência superior a 90%, com capacidade de 

tratar 6,5 l/s e disposição final do efluente associado a uma unidade de desinfecção ultravioleta/cloração. 

Implantação do sistema de esgotamento sanitário, com o fornecimento de todos os componentes do sistema, 

compreendendo: ramais coletores, redes, EEE – Estações Elevatórias de Esgoto, linhas de recalque, ETE – 

Estação de Tratamento de Esgotos e canal de lançamento, compreendendo o fornecimento de mão de obra, 

materiais e equipamentos necessários à instalação e início da operação da unidade de tratamento e emissário 

de esgoto, com valor global de R$ 1.485.727,58 (recursos próprios). 

Importante ainda citar que o cenário junto a instalação de uma ETE com a comunidade de São Gonçalo foi 

desconsiderado tendo em vista os recursos disponíveis para o sistema se tornaria oneroso para operação deste 

(informações da prefeitura). 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 46 

 

 

7.1.5. São Gonçalo 

Conforme informações do PMSB vigente (2011), é um núcleo urbano situado ao 

norte do Município, às margens da rodovia Rio-Santos, distando aproximadamente 30 km da 

sede municipal. 

De acordo com o CENSO – 2010 do IBGE, a localidade possui 449 habitantes 

residentes, uma estimativa de 989 habitantes flutuantes, perfazendo uma população total de 

1.438 habitantes. 

Conforme exposto no PMSB o Rio São Gonçalo, abastecedor da localidade possui 

uma disponibilidade hídrica para outorga de 4,7 l/s. Comparando-se com a demanda do 

núcleo urbano que é de 4,80 l/s para 2030, conclui-se que este manancial não tem capacidade 

para o atendimento futuro da localidade. 

Assim, importante salientar, no futuro, a importância da verificação de outros pontos 

de captação, no intuito de não comprometer o abastecimento de água da referida localidade, 

evitando com isso a escassez hídrica no local. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7.9 – Áreas das bacias contribuintes às captações (São Gonçalo) 

Área da bacia contribuinte à captação no rio São Gonçalo – 0,91 km2 
Fonte: PMSB Paraty/RJ, 2011 

 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 47 

 

 

 

Figura 7.10 – Reservatórios (São Gonçalo) 
Fonte: Consducto, 2021 

 

Em relação ao Esgotamento Sanitário o PMSB, a partir da projeção de crescimento 

da população do bairro, que variou de 1.438 pessoas em 2010 a 2.095 pessoas em 2030 (entre 

fixos e flutuantes), estimou dados importantes para subsidiar o poder público municipal na 

projeção de estruturas para tratamento de esgoto da comunidade, conforme pode ser 

observado na tabela abaixo: 

 

Tabela 7.4 – Dados necessários para implantação de sistemas de tratamento de esgoto de São 

Gonçalo. 

 
Fonte: PMSB de Paraty/RJ, 2011 

 

 

 

 



                                                                                                                             

Plano Municipal de Saneamento Básico de Paraty/RJ - PMSB      

                                                                                                     

 

 48 

 

 

Sistema de Abastecimento de Água – São Gonçalo 

Estrutura Existente em 2011 

O sistema de abastecimento de água é composto por uma captação no rio São Gonçalo, uma adutora de água bruta de PVC, com DN 150 mm que aduz uma vazão avaliada em 2,78 l/s até uma caixa de areia com 10 m3 de 

capacidade e posteriormente a caixa de passagem com a mesma capacidade. Deste ponto a água é aduzida a um reservatório de fibra de vidro com 10 m3 de capacidade, do qual a água é distribuída à localidade por uma 

tubulação de PVC com DN 60 mm. O sistema não dispõe de cloração. Apesar da existência de um filtro, em dias de chuva há considerável aumento da turbidez. 

Estrutura existente em 2021 

O sistema coletivo de abastecimento de água conta atualmente com as seguintes características: 